
РЕШЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

04.06.2021
г. Иркутск

№ 0 4 / £ / Л р

О ходе исполнения подпрограммы 
«Комплексные меры
профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами,
токсическими и психотропными 
веществами» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы
Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 - 2024 годы

Заслушав информацию «О ходе исполнения подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2019 - 2024 
годы государственной программы Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 - 2024 годы», в соответствии со статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «О ходе исполнения подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2019 - 2024 
годы государственной программы Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 - 2024 годы» к сведению.

2. Продолжить мониторинг исполнения подпрограммы «Комплексные 
меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» 
на 2019 - 2024 годы» с учетом поступивших предложений.

3. В рамках исполнения подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими 
и психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы государственной



2

программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 
годы» усилить работу по следующим направлениям:

1) Раннее выявление лиц, незаконно употребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

2) Повышение уровня информированности населения Иркутской 
области о негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотических средств и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте, формирование негативного отношения к употреблению 
наркотиков;

3) Профилактика социально-негативных явлений среди обучающихся в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, а также в образовательных организациях высшего 
образования;

4) Подготовка специалистов по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании в сферах молодежной политики, образования, социальной 
сфере;

5) Совершенствование системы комплексной социальной 
реабилитации и ресоциализации лиц, незаконно употребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;

6) Создание в удаленных от областного центра муниципальных 
образованиях центров, необходимых для оперативного проведения химико­
токсикологического исследования биологических материалов лиц, 
подозреваемых в употреблении наркотических средств.

Председатель комитета И.А. Синцова


